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Dogodki

             BOŽIČNA POSLANICA SLOVENSKIH ŠKOFOV 2022
Odprimo srca in sprejmimo Novorojenega

Božič je praznik rojstva Božjega sina. Lukov evangelij skoraj mimogrede pove, da 
za sveto družino v prenočišču ni bilo prostora (Lk 2,7). Temu dejstvu se čudimo. 
Morda je bil vzrok za to pomanjkanje sočutja ali strah pred tujci, lahko je bil razlog 
tudi v neobčutljivosti za stisko bližnjega. 

Ob tem se samo od sebe pojavi vprašanje, kako bi bilo, če bi Jožef in Marija potrka-
la na naša vrata. Bi našli prostor zanju in bi ju sprejeli? Na videz naključno novico 
o pomanjkanju prenočišča, ki je sveto družino prignala v hlev, evangelist Janez 
poglobi in poudari, da je prišel med svoje, vendar ga njegovi niso sprejeli (Jn 1,11).

Božič nas vabi, da se ustavimo, pomislimo nase in na svoje življenje. Kakšni so odnosi, koliko 
časa si vzamemo za družino, zase in za Boga? Kako praznujemo? Pomembno je, da prepoznamo 
njegov prihod in da praznovanje v nas obrodi duhovne sadove, za kar moramo odpreti vse čute 
in pogled v luči vere. Spodbudo za spremembo in rast lahko najdemo pri sv. Pavlu, ki poudarja, 
naj se ne prilagajamo temu svetu, ampak se preobražamo z obnovo svojega uma, da bomo lahko 
spoznavali, kaj hoče Bog, kaj je dobro, njemu všeč in popolno (Rim 12,2).

Sv. Pavel govori o prenovi naše notranjosti. Spreobrnjenje, h kateremu smo povabljeni, mora se-
gati v globino našega odnosa z resničnostjo o nas samih. Prosimo Gospoda, da bi postali pozorni 
na njegovo navzočnost, da bi slišali, kako tiho, a vztrajno trka na vrata našega bitja. Molimo, da bi 
v notranjosti ustvarili prostor zanj. Prosimo, da bi Novorojenega prepoznali v tistih, po katerih nas 
najbolj nagovarja; to je po otrocih, trpečih, beguncih, obrobnih in revnih tega sveta. 
V imenu slovenskih škofov vsem duhovnikom, redovnicam in redovnikom, krščanskim občestvom, 
Slovencem doma in po svetu ter drugim krščanskim Cerkvam in skupnostim želim blagoslovljen 
Božič. Naj nam praznovanje rojstva Božjega sina prinese miru, veselja in novega upanja.

Msgr. dr. Andrej Saje,
novomeški škof in predsednik SŠK

Drage župljanke in župljani ter živi udje oltarnega občestva naše župnije!
V glavni mašni prošnji pri polnočni maši molimo: »O Bog, to sveto noč je zasijala 
prava luč, Kristus, ki razsvetljuje ves svet.« To je luč, ki prinaša veselje in mir, kot 
pravi prerok Izaija. Sam Bog se spusti k človeku v čudežu življenja, v rojstvu, da mu 
prinese veselje in mir. Ravno pravšnji trenutek, ko človek, iskalec sreče, v zmedenosti 
najrazličnejše ponudbe odkrije v Novorojenem vir življenja, prinašalca miru in veselja. 
Želim vam, da bi luč, ki razsvetljuje svet, posvetila tudi v globine vaših src in prižgala 
iskrico miru in veselja in globoke osebne vere.

                                                                                                                                             Gregor Gorenc, župnik

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

- BOŽIČ in njegova osmina, traja do
 praznika Marije Svete Božje Matere
 1. januarja;

- DRUGI SVETI VEČER (31.12.)
   sveta maša ob 17h;

- MARIJA SVETA BOŽJA MATI
 (1.1) novo leto, praznična sveta 
  maša ob 10h;
- TRETJI SVETI VEČER (5.1.) 
- GOSPODOVO RAZGLAŠENJE 
  (6.1.) praznična sveta maša ob 19h;

- JEZUSOV KRST (8.1.) sklep božič-
  ne dobe, ofer za domačega župnika;

Letnik XXIX., številka 13, 26.12. 2022,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

JANUAR

9
PONEDELJEK

Hadrijan, opat
 
  
  

JANUAR

10
TOREK

Gregor iz Nise, 
škof

 
 18.00 + iz družine Turšič
 

JANUAR

11
SREDA

Pavlin Oglejski, 
škof    7.30 + Luka Tolić, obl.

JANUAR

12
ČETRTEK

Tatajana, mučenka

JANUAR

13
PETEK

Hilarij, škof  18.00 + Karmen Steržaj
  

JANUAR

14
SOBOTA

Malahija, prerok

JANUAR

15
NEDELJA

2. NEDELJA 
MED LETOM

  10.00 - za žive in pokojne farane
  10.00 - za zdravje v družini

MOLITEV PRED NAJ-
SVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi prilo-
žnost za sveto spoved.
ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo vsaj 
dva mesec pred poroko. S 
seboj naj prinesejo krstni ali 
samski list ter opravljen tečaj 
priprave na zakon. V domači 
župniji, redno prisostvuje po-
roki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja da-
rujete za maše in cerkev!

JANUAR

16
PONEDELJEK

Marcel, papež

JANUAR

17
TOREK

Anton, puščavnik  18.00 - za zdravje

JANUAR

18
SREDA

Marjeta Ogrska, 
redovnica    7.30 + Marija in Herman Švigelj

JANUAR

19
ČETRTEK

Makarij, opat

JANUAR

20
PETEK

Fabijan in Boštjan, 
mučenca

 18.00 - za zdravje, mir in blagoslov v 
              družini

JANUAR

21
SOBOTA

Neža, mučenka

JANUAR

22
NEDELJA

3. NEDELJA 
MED LETOM
Nedelja Božje 

Besede

 
 10.00 + iz družin Steržaj in Puntar        
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DOGODKI PRED NAMI
BOŽIČNO PRAZNOVANJE V CERKVI
Jezusovo rojstvo praznujemo kar osem dni. Ker je Božič za Cerkev in krist-
jane tako pomemben praznik, se ga praznuje kar osem dni. Ti običaji 
izvirajo že iz Stare zaveze in kažejo na zares velik pomen praznika. Prav 
tako nas božična osmina vabi, da ne jemljemo Božiča le kot osamljen do-
godek, temveč si vzamemo čas, da praznujemo daljše obdobje. Božična 
osmina se sklene s praznikom Marije, svete Božje matere. Ni pa še konec 
božičnega časa, ki se nadaljuje vse tja do praznika Jezusovega krsta, ki 
je običajno na drugo nedeljo v januarju. Tako v resnici praznujemo Božič 
(skoraj) tri tedne.
Seveda se ta tradicija ni oblikovala zgolj iz želje po praznovanju s hrano in 
pijačo. Božični čas in prazniki v njem nam odkrivajo več pogledov na Božič. 
Če na božični večer praznujemo Jezusovo rojstvo, nam prazniki, ki sledijo, 
pokažejo širši kontekst.
Tako na prvo nedeljo po Božiču obhajamo praznik Svete družine, letos pa 
bo ta v petek, 30.12. Pozneje skupaj s Svetimi Tremi kralji oz. modrimi 
romamo k Jezusu, v prazniku Gospodovega razglašenja (6. januarja). Tako 
kot modri z vzhoda, Jezusa priznavamo za kralja in mu izročamo svoje 
darove. V nekaterih deželah so se na ta dan obdarovali. Božični čas pa 
sklenemo z veseljem ob prazniku Jezusovega krsta.
PRAZNIK MARIJE, SVETE BOŽJE MATERE (1.1)
Praznik Marije, svete božje Matere je dejansko najstarejši Marijin praznik, 
podaljšanje božičnega praznika. Na krščanskem Vzhodu so ga obhajali že 
v 5. stoletju pod imenom Spomin Bogorodice in sicer takoj naslednji dan 
po božiču. Ko so ga prenesli tudi na Zahod, so ga obhajali 1. januarja, na 
božično osmino. Po zapisu evangelista Luka o izpolnitvi predpisa Mojze-
sove postave se je praznik imenoval Obrezovanje Gospodovo. Pokoncilske 
določbe o cerkvenem letu temu prazniku spet vračajo marijanski značaj, 
kar izraža že samo bogoslužno besedilo. Dan pred njim je drugi sveti večer.
GOSPODOVO RAZGLAŠENJE (6.1.)
»Praznujemo sveti dan, ki je poveličan s tremi čudeži: danes je modre 
zvezda pripeljala k jaslicam, danes se je na svatbi voda spremenila v vino, 
danes se je Kristus dal Janezu krstiti, da bi nas odrešil.« Tako pravi odpev 
k hvalospevu Moja duša v drugih večernicah molitvenega bogoslužja 
praznika Gospodovega razglašenja. Grško ime zanj je epifania, pomeni pa 
razodetje Kristusovega mesijanskega veličastva. Modri so Otroka, h ka-
teremu jih je pripeljala nenavadna zvezda, priznali za mesijanskega kralja 
in ga »razglasili« med svojimi rojaki. Ob čudežu spremenitve vode v vino 
na svatbi v Kani Galilejski, poroča evangelist Janez, je Jezus »začel delati 
znamenja in razodel svoje veličastvo«. Pri Jezusovem krstu v reki Jordanu 
pa ga je nebeški Oče sam razglasil za svojega Sina. Dan pred tem je tretji 
sveti večer. Otroci naj k jaslicam prinesejo svoje prihranke, ki so 
jih v adventnem času zbirali za otroke po svetu, ki trpijo poman-
jkanje. Prav tako lahko v nabiralnik pri jaslicah, tudi drugi farani 
darujete v ta namen, v t.i. trikraljevski akciji. Bog povrni!
PRAZNIK JEZUSOVEGA KRSTA (8.1.)
Praznik je povezan s praznikom Gospodovega razglašenja, ki je 6. janu-
arja, saj je Bog med krstom v Jordanu izpričal, da je Jezus njegov ljubljeni 
sin. Evangelist Matej Jezusov krst v reki Jordan opisuje kot eno od Božjih 
razodetij: »Ta je moj ljubljeni Sin, nad katerim imam veselje« (prim. Mt 
3,17). Krst v Jezusovem življenju predstavlja prelomnico, ki ločuje njegovo 
zasebno in skrito življenje od javnega delovanja. Pred krstom je Jezus živel 
neopazno, o čemer pričajo tudi skopi svetopisemski zapisi. Po krstu pa je 
začel javno delovati. Poklical je prve apostole, oznanjal svoj nauk, delal 
čudeže in ozdravljal bolne, o čemer poročajo evangeljska besedila. Ob tem 
nas lahko preveva neizmerna hvaležnost, da smo osebno prejeli sveti krst 
in tako postali kristjani. Ali ga znamo izpričevati tudi v svojem življenju?
Ta dan, bo med sveto mašo ofer za domačega župnika. Hvala 
vsem, ki z mašnimi nameni in ostalimi darovi - biro, podpirate 
domačega duhovnika. Bog povrni!

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

DRUGI SVETI VEČER (31.12.)
MARIJA BREZEC

MARIJA BOŽJA MATI (1.11.)
JERNEJA ŠVIGELJ,
DARJA DEBEVEC

GOSPODOVO RAZGLAŠENJE (6.1.)
URŠKA ZALOKAR,
MATEJ KRANJEC

JEZUSOV KRST (8.1.)
SIMONA ŠTRUKELJ,
MONIKA JAMBROŠIČ

2. NEDELJA MED LETOM(15.1.)
ZALA STRAŽIŠAR, 
JANJA PETEH

3. NEDELJA MED LETOM (22.1.)
SARA TOPIČ,
ANTONIJA PETEH

MISEL ZA ŽIVLJENJE
Razodela se je namreč 

Božja milost, ki rešuje vse 
ljudi. Vzgaja nas, naj se 
odpovemo brezbožnosti 

in posvetnim poželenjem 
ter razumno, pravično 
in res pobožno živimo v 

sedanjem veku.
(Tit 2,11–12)

SVETNIK MESECA
30. december

SVETA DRUŽINA
Češčenje nazareške družine je 
vsebovano že v praznovanju 
božične skrivnosti: v središču 
je Kristus, Božji Sin v podobi 
človeškega otroka, ob njem pa 
sta Marija kot Božja Mati in sv. 
Jožef kot Jezusov rednik, pred 
judovsko postavo njegov oče, 
in poglavar Svete družine. Prvi 
nastavki češčenja Svete druži-
ne so se začeli uveljavljati od 
17. stoletja naprej v Italiji, Bel-
giji in Franciji, od tam pa se je 
to češčenje preneslo v Kanado. 
Okoli leta 1850, ko so nastopili 
miselni tokovi, ki so z odkrito 
sovražnostjo začeli napadati 
družino in spodkopavati te-
melje njenega zdravja, se je 
češčenje Svete družine moč-
neje ukoreninilo. Razdiralne 
sile protikrščanskega duha 
so bolj in bolj vdirale tudi v 
krščanske družine in rušile 
njihovo trdnost in življenjsko 
moč. Zaskrbljenost za družino 
je vzbudila v Cerkvi gibanje, 
ki je privedlo do ustanovitve 
posebnega praznika, posveče-
nega sveti nazareški družini. 
Vpeljal ga je papež Leon XIII. 
leta 1893 in ga postavil na 3. 
nedeljo po Gospodovem raz-
glašenju, že proti koncu bo-
žičnega časa. Leta 1921 je bil 
prestavljen na 1. nedeljo po 
Gospodovem razglašenju in 
ukazan za vesoljno Cerkev. Po 
novem koledarju, preurejenem 
po naročilu Drugega vatikan-
skega koncila in veljavnem od 
leta 1970, obhajamo praznik 
Svete družine na nedeljo po 
prazniku Kristusovega rojstva. 
Če v božični osmini ni nedelje, 
se praznik Svete družine obha-
ja 30. decembra.
____________________
CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 7.1. ob 8. uri: 
Škocijanska pot in Ljubljanska 
cesta;
- sobota, 14.1. ob 8. uri : 
 Pod Srnjakom;
- sobota, 21.1. ob 8. uri: 
 Starši veroukarjev 4. razreda;

JANUAR

2
PONEDELJEK

Bazilij Veliki, 
škof

 
 

JANUAR

3
TOREK

Jezusovo Ime  
JANUAR

4
SREDA

Elizabeta, 
redovnica

 18.00 + Jožef Verček, obl.
           + Jože Škufca

JANUAR

5
ČETRTEK

Milena, devica
drugi sveti večer

JANUAR

6
PETEK

GOSPODOVO 
RAZGLAŠENJE, 
slovesni praznik

 19.00 + Anton Leskovec, obl.

JANUAR

7
SOBOTA

Rajmund, 
duhovnik

JANUAR

8
NEDELJA

JEZUSOV 
KRST, 

slovesni 
praznik

 10.00 + Ivanka Bombač, obl.
 

DECEMBER

26
PONEDELJEK

Štefan, diakon in 
mučenec  10.00 + Marija Matičič (Na vasi 19)

DECEMBER

27
TOREK

Janez, apostol in 
evangelist  18.00 + Janez in Urška Rebec, obl.

DECEMBER

28
SREDA

Nedolžni otroci, 
mučenci   7.30 - za vero v rakovški župniji

DECEMBER

29
ČETRTEK

Tomaž Becket, 
škof

DECEMBER

30
PETEK

Sveta Družina  
 

DECEMBER

31
SOBOTA

Silvester, papež
drugi sveti večer

 17.00 + Janez in Marija Ileršič, obl.

JANUAR

1
NEDELJA

MARIJA, 
SVETA BOŽJA 
MATI, slovesni 

praznik
 10.00 - za žive in pokojne farane

GODOVI IN SVETE MAŠE
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